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A bajai piacz érdekében.
Városunk kereskedői az utóbbi időben 

szomorúan tapasztalták, hogy forgalmuk 
megcsappant. Olyan vevők, magánosok és 
kiskereskedők, akik eddig minden nagyobb 
szükségleteiket Baján szerezték be, elmara
doznak tőlük. Ez az elmaradozás nem is 
sporadikusan történik, hanem tervszerűség 
látszik rajtuk. A megfigyelések eredménye
képpen megállapították, hogy leginkább Mély
kút és Jankovácz kereskedői maradoznak 
el azóta, amióta a Halas és Rigyicza közt 
közlekedik a vasút, még pedig azért, mert 
ama vasút menetrendje úgy készült el, hogy 
aki Mélykútiéi vagy Jankováczról Bajára 
jön és reggel */s8 órától in óráig nem tudja 
dolgait végezni, az nem mehet aznap haza, 
hanem kénytelen vagy Baján vagy Bács- 
Almáson az éjszakát eltölteni, ami nagy
mértékű pénzbeli, de legkivált időbeli vesz- | 
teséggel jár. A menetrend ugyanis Bács- 
Almás és Halas közt úgy van megalkotva, 
hogy Bács-Ahnásról indul a vonat Halas felé 
éjjel 3 óra 44 perczkor, déli 12 óra 5 
perczkor és este 7 óra 55 perczkor. Világos 
tehát, hogy Bajáról Mélykutra és Janko- 
váczra csak egy közvetlen összeköttetés van, 
még pedig az, amely innen 10 óra 32 percz
kor indul délelőtt, inig az este 7 óra 43 
perczkor induló vonatnak nincs Báes-Almá- 
son csatlakozása.

íme, ilyen állapotokat teremtett nálunk 
az uj vasút, melytől azóta, amióta bölcsen 
megállapították, hogy lligyiczával keresi az 
összeköttetést, semmi jót sem vártunk. Mert 
mi tudjuk jól, nem vagyunk olyan mara
diak, hogy fel ne fognók észszel, hogy a

T Á R C Z A.

Az utolsó ,.Vajdák.1'
A „BAJAI Hl R L A P“ E R EI) E T1 T Á R C Z Á J A.

Irta : De! Toró.

Nem valami híres oláh vajdákról lesz itt a 
vonni alatt szó, nem, csak a Vajda testvérekről.

Muzsikusok voltak. Magyarul: czigányok és 
laklak egyrakáson a bajai „czigányvégben." A ban
dájuk tizenkét emberből állott: mind Vajdákból 
tellett ki. Szép szál legények voltak egylől-egyig. 
Az olajbarna arezukhoz kitünően illett a szén
fekete körszakái. Daliás, hetyke alakjuk úgy festett 
az úri szalonokban, mintha mindannyian mon
tenegrói herezegek leltek volna. Hát még a Vajda
lányok milyenek voltak ? No, ember volt az a 
talpán, aki azoknak a szemefényét kiállotta! Úgy 
csillogott azoknak a vastag, boltíves szemöldökeik 
alól a bogárszem, mint a tüzes istennyila !

A férfiak közül legjobban kezelte a „száraz
fát6 az öreg Vajda Ferkó, a Vajda Gyurka és az 
ifjabb Vajda Ferkó. Az első volta prímás, a második 
a pikulás és a harmadik a gordonkás. Minden 
valamirevaló mulatságon a Vajdák bandája muzsi
kált. És nemcsak Baján, de az egész környéken. 
Bácsországban abban az időben ők vitték a fő
szerepet a muzsikálás terén. Sőt országhirü lür- 
dökben is sirva-rítl a hegedűjük és ha bankokul 
nem is, de lapsokul bőven aratlak mindenütt.

Egyszer, úgy emlékszem, Amerikába is szer
ződtették őket. Kaptak is nemzelirojtos sárga 
bakancsot, piros nadrágot és zöld dolmányt. í gy 
nézlek ki, mint a régi verbunkosok. De csuk a 

vasutakból minél több van, annál jobb, 
hogy a közelség, amit a vasul a különböző 
helységek közt teremt áldásos, de csak 
bizonyos feltételek mellett. Ilyen feltétel, 
hogy a vasút ne rombolja le a kereskedői 
emporiumokat és ne rontsa a hajjal, veszöd- 
séggel és anyagi áldozatokkal alkotott pia- 
czokat. Már pedig ez a vasúti vonal egye
nesen a helybeli piacz megrontására, akár 
tudva, akár tudtán kívül is emeli Báes-Almás 
és Szabadka forgalmi jelentőségét egyenesen 
a bajai piacz kárára. Eddig a mélykútiak 
és jankováeziak, ha szükségük volt bármire, 
Bajára jöttek kocsin. Nagy fáradsággal járt, 
de mégis (jljöltek és dolgukat végezvén, haza 
is mentek, ha éjjel is kellett utazniuk. Ez 
ez állapot többé nem alkotható meg, mert 
a vasul olcsóbban, gyorsabban és kevesebb 
fáradsággal szállít emberi és árút, mint a 
kocsi. Oda kell tehát törekednünk, hogy a 
vasúti összeköttetés, bárha nem Baja leié 
van meg közvetlenül, mégse rontsa meg a 
bajai piaczot, mely sok rombolást úgy sem 
tűr meg. Gabonakereskedőink ugv is tele 
vannak panaszszal, hogy budapesti és bécsi 
nagykereskedők és megbízottaik óriási ga- 
bonarakományokat vásárolnak össze a zom- 
bori, halasi és rigviczai vonalok mentén és 
szállítják el anélkül, hogy a helybeli piacz 
a haszonból részesednék. Ezt a nagy kárt 
nem vagyunk képesek" kipótolni es azért 
sokszoros erőt kell kifejtenünk, hogy ami 
kárt elháríthatunk, azt el is hárítsuk.

Bizton reméljük, hogy kereskedőink 
megragadják az első alkalmai arra nézve, 
miszerint az eddig Bács-Almásról este 7 óra 
55 perczkor induló vonalnak később, a 
Bajáról este 7 óra 43 perczkor induló 

tengerig jutottak. Olt megijedlek a tengeri beteg
ségtől és hátat fordítottak az ’inpreszszáriónak. 
Hanem a hírük eljutott a yankeek országába es 
ez nékik elég volt. Nem vágyódtuk a dollárok után, 
mert itthon is volt fehér czipó meg sült malaez 
bőven ... Ők is úgy gondolkodtak, hogy : ..Min
denütt jó, de legjobb otthon!"

Hát otthon kedve szerint vigadott is a városi 
„arany ifjúság." A Vojnicsok, Jankoricsok. Lati- 
noricsok, Pilaszánovicsok mindig virluskodlak. A 
dzsentri vérük hevítette a keblüket. Persze, hogy 
ilyenkor a bankó nem maradi a zsebükben! A 
hegedűkre ragasztották piros borral, fehér borral, 
mert hát olt szebb fotográfiát mulatott az. az 
angyalos papiros, mint a zsinóros magyar dol
mányban. De nem maradtak hátrább tőlük az 
Ódry Zoltánok, Csupor Gyulák, Dömötör Zuárdok, 
Szakáitok, Jiadányok, Lengyel Bandik, es a jó 
Isten tudná, hogy a bajai fiatalságnak még hány 
élelrevágyó daliája ?

És hát az „öregek" se nézték összetett kézzel 
olyankor a csillagokat, amikor a Vajda Ferkó úri 
kezében megrándult a nyirettyű és azt sírta : 
. . . „Czífra szűröm a tanúja, hányszor voltál a 
vállaltira borulva!" . . .

Bizony nem egyszer történt meg, hogy az. 
„Arany bárány" és az „Oroszlán" falui vagy a 
„lökért" csillogó termei visszhangzottak a pajkos 
jó kedvtől, meg a czigány muzsikájától. Három 
napig is eltartott ilyenkor a dáridó, igazi bácskai 
szokás szerint. A fiaskók durroglak, a poharak 
recsegtek és a fuvola ezüst hangja rikatla a 
magyart. Mert az mindig sirva-vigadolt!

Nem egyszer történi meg, hogy a Vajda 
Gyurka „pikulájából6 itták az isteni nektárt, más
kor meg úgy megtörniük a ,pikulál“ zöldhasú 

vonatnak Bács-Almásra való beérkezte után 
való indítását szorgalmazzák illetékes helyen 
és meg nem nyugosznak addig, migel ezl nem 
érik. Reméljük, sőt meg is vagyunk róla győ
ződve. hogy a városi tanács és közigazga
tási bizottság őket eme becsületes törekvé
sükben támogatni fogja.

L. M.

Helybeli és vidéki hírek.
A bajai állami kertmunkás iskola ünnepélyes 

megnyitása. Ma déleiülI 10 órakor megy végbe a 
helybeli áll. kéri munkás iskola ünnepélyes meg
nyitása. ennek a lökért közelében épült tágas és 
slilszerű helyiségeiben. A ni. kir. földmivelésügyi 
minisztérium részéről Molnár István kir. tanácsos 
országos gyümölcsészeti és falenyésztési miniszteri 
biztos fog megjelenni a megnyitáson. Az ünne
pélyen Sehmau-: Endre főispán es dr. Hegedűs 
Aladár polgármesterrel az élén a városi hatóság 
is részi vesz.

Perczel Miklós betegsége. Őszinte részvéttel 
veszsziik hírét id. Perczel Miklós nyug, főispán 
aggasztó állapotának, ki immár napok óta nagy
betegen fekszik Kossuth-ulczai lakásán. A sza- 
badságharcz e kiváló léríia iránt, ki legvitálisabb 
érdekünknek, a baja-bátlaszéki áthidalásnak volt 
egyik legagilisabb elöharczosa, élénk érdeklődés 
nyilvánul meg városszerte.

Szép adomány. í’>á>.-Ávi György kalocsai érsek 
Ű Excellencziája, a kegyesszivü főpap, ismét tanú- 
jelét adta atyai gondoskodásának. A helybeli köz
kórház ap.iezalakosztályának folyosójára ugyanis 
360 korona értékben 14 sláczió-képet ajándékozott.

A baja báttaszeki Duna híd. Azzal a Baján 
is elterjedt híreszteléssel szemben, mintha a baja- 
bátlaszéki Duna-hid építése hosszabb időre el- 
halaszlalolt volna, a megbízható Közgazdasági Leve- 

bankokkal, hogy az a „jószág" szuszogni se 
tudott. Hej! jo világ volt akkor czigányra. úrra 
egyaránt. Dűlt az „élet1* a hambárból. Adott az 
Isten bort, búzát, baraczkot, larkafarkú malaczol... 
De most? . . . Eh, jobb erről nem beszélni!.. .

Akkor még nem ültek festellképű Kaszsziros 
frajlák velenczei tükör elölt a trónuson, akik ingyen 
árullak a csábiló csókokat és pénzért a bűnös 
szerelmet, de nem ám. hanem a „korcsmárosné 
kökény virág6 maga adta oda a legjobbik borát 
és szeretettel, kedvesen koczinloll is az úríiukkal 
a hazáért. Ilyenkor aztán a Ferkó gyerek „mes- 
terkedte el" a gordonkáján olyan szívhez szólóan 
ezl a nótát: ..A’ézz rózsám a szemembe - Mit 
olvasol belőle t1..." hogy a mulató dzsentri fölkapta 
a sampányeros üvegei es örömében-bújában végig 
permetezte pezsgővel a pirosszinű leanderokai, a 
fehérszemű kaktuszokat. Megadta a választ a 
nótára, de ebből a szép korcsmárosné is értett 
valamit . . .

llát bizony akkor nagyban járta a mulatság. 
Mért ne? Ha a pesti gavalléroknak meg volt a 
maguk Ráez Palija, Patikáriusa, Bokája, meg Ber
kese. akiknek a „szárazfája" a Komlóban, Belez- 
naiban, meg a Zrínyiben sírta el a világhírű bús 
magyar nótákat, mért ne lehetett volna meg a 
a bácskai gavalléroknak is a maguk Vajdája ?

Megvolt. Hiszen, ha Vajda Ferkó rázendített 
arra a búbánalos nótára: „Lehullott a rezgő nyárfa 
ezüstszínű levele" .... vagy mikor ezl a szivet- 
simogaló szerelmi nótát czifrázta : ..PepiiIj fecs
kém ablakára" . . . akkor egyszerre olyan csend 
honolt Bacchus birodalmában, hogy még a légy 
zümmögése is mennydörgésnek tűnt löl, a mulató, 
vigadó ember meg lehajtotta a fejét az asztalra 
es gyémánt gyöngyödet hullatott a szeméből, 
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lezó konstatálhatja, hogy ennek a nagyfoniosságu 
műnek a megépítésére .1/. összes előkészületek 
megintettek és epenséggel senki sem gondol az 
áthidalás elejtésere. A közigazgatási bejárás esz- 
ktizlfíp es az építési munkálatok megkezdése 
azonban egyelőre éppen az altalános politikai 
viszonyok miatt nem foganatosítható, mert ennek 
a hídnak az ügve is a beruházási javaslat keretűbe 
tartozik, melynek tárgyalását tudvalevőleg meg 
nem lehet napirendre tűzni.

Papi jubileum. Nemsokára negyedszázad eve 
lesz hogy Adl" l-'l"'1 *lr- « •»>lk,’zs',kr ‘‘|-
készé. Báján működik. Bar a tudós rabbi minden 
ovációt kerülni akar., de a hitközség mini
értesülünk nem fogja elmulasztani, hogy eme 
zajtalan es áldásos lelkipásztori m.íikodes miatt való 
elismerésének kifejezést adjon.

Eljegyzési hir. )íok Zoltán, a helybeli selyem- 
tenyesztesi g\ <r lisziviselője, tartalékos hadnagy 
jegyei váltott Póslu Bertalan vasúti allomasfönök 
szeretetreméltó leányával, It/mi úrhölgygyel.

Nöegyleti jelmezestely. A bajai első nöegylet 
- mini lapunkat értesítik luisyél másnapján 
jelmezestely! rendez a .Nemzeti Szálló" termei
ben, mely iránt városszerte élénk érdeklődés nyilat
kozik meg.

Halálozás. Fiwnii'Wi Somáim úrnőt fájdal
mas veszteség érte. Fivéré, Polilzer Gusztáv keres
kedő. városunk szülötte, mull kedden Becsben rövid 
betegség ulán, eleiének 60-ik évében, elhunyt. 
Lapunk fel. szerkesztője unokatestvéréi gyászolja 
az elhunytban.

Halálozás. Szatmári/ Dezső kórházi gépész, 
ez az erős testalkatú, buzgó kórházi alkalmazott 
f. hó 15-én éjjel pár napi szenvedés ulán legjava 
férfikorának 47-ik evében elhunyt. Szerdán temették.

Eljegyzés. Krausz L. Lajos bajai lakos jegyei 
váltóit Danzinger Kalicza kisasszonynyal.

Bajai magyar nevek. Tömegesen intézi el 
most a belügyminisztérium a bajai folyamodók 
névmagyarositási ügyel és napról-napra újabb 
névváltoztatási engedélyeket hoz a hivatalos lap. 
A már közülieken kívül az elmúlt bélen a követ
kezők kaptak új magyar nevet városunkban : 
kk. Reisz Oszkár és Mór tanító növendékek, bajai 
lakósok, „.Keí/oV-re, kisk Purger Ferencz tanító 
növendék bajai lakos „ Pártos"-vn és kisk. Vidovics 
Ernő tanító növendék bajai lakos „ Vértes “-re vál
toztatták családi neveiket. Kohn Henrik bajai lakos 
nevét Kovácsra, Sinkó Károly bajai lakos nevét 
Szigetire változtatta.

Anyakönyvi kinevezés. A m. kir. belügyminisz
ter a Bács-Bodrogh vármegye területén levő 
szomszédos borsodi anyakönyvi kerületbe Fiillér 
Lajos községi írnokot anyakönyvvezetö-helyeltesé 
nevezte ki.

Ügyvédi kamarai közgyűlés. A szabadkai 
ügyvédi kamara f. évi rendes közgyűlését — melynek 
tárgyai az 1874. évi 34. l.-cz. 21. §-a 4. 5. és 7. 
pontjaiban előírtak és a netán beterjesztendő indít
ványok lesznek, f. évi márczius hó 25-én d. e.

De nem kisebb virtuozitással húzta a banda: 
B.l: Alföldön halász legény vagyok én".......Kidőlt
a fa mandulástól"..........Kalapom szememre rá
gom"... slb. szivel-lelkel gyönyörködtető nótákat.

Abban az időben kapott szárnyra Rácz Pali
nak a híres jogász-csárdása is: „liácz Palinak 
hegedűje" . . . Ez után a nóta ulán meg a fiatal 
diákság lelkesedett úgyannyira, hogy képes lelt 
volna lehozni az égről a csillagokat is. mikor érré 
a nótára gyújtott rá Vajda Ferkó. Ez igazán gyúj
tott a fiatal szivekben! Hanem a czimbalmos se 
volt utolsó gyerek a bundában. Mikor uzt a régi, 
kedves bajai nótát verte ki a ezimbalmán, szóló
ban, hogy: „Czigány asszony sátora" . . . akkor 
még a „nagyfejü urak" is ráborullak a „szerszám
jára" es talán meg is csókolták azt a halvány
barna homlokai, amely alatt úgy ugrálták ilyenkor 
a szenfekete szemei, mint a meggyújtott rakétából 
a suslorgó lüzcsillagok . . ,

Igy, levélhulláskor, rozsahervadáskor sokszor 
eszembe jut a Vajdáék bandája, mert, mi tagadás 
benne, hébe-hóba magam is szomorkodtam a 
hegedűjük mellett. Tulán volt is rá okom. De 
eszembe jut azért is, mert azóta se szomorkodtam 
czigány hegedűje mellett olyan igazánból! És 
eszembe jut meg azért is. mert olyan szép egyetér
tést, összetartást még nem láttam soha czigány- 
ban, mint amilyen a Vajda testvérek közt volt. 
Seriette volna az>ri becsületüket, ha csak tréfából 
mondtak volna is egymásnak :

— A hideg : aki leli; a nyavalya: aki töri; 
a devla: aki üti: a ly.r<ág: aki rázza . . . ezt a 
morei! No. hogy meg ű is ezigánv?! .

Hal nem mondták, hanem ha egyik-másik 
megfelejtkezelt volna magúról a borközi állapot
ban, — azt szépén csilitollúk, észrevétlenül el-

10 órakor tartják meg az ügyvédi kamara l.ivalalos 
helyiségében (I. kör Eötvus-utcza bl. szarmi ház) 
Szabadkán.

Csőd. Zoltán helybeli kereskedő ellen
aszú.....kai kir. törvényszék -illőt nyitott. íoineg-
gondnok : Hesscr Gyula ügyvéd.

Felülfizetések. A bujái izr. nöegylet állal 
rendezett jótékonyczéln mulatságon utólag lelul- 
lizeiell Dr. Bloeh Józsel iBpesll 2 koronát ozv. 
/; Mónié pedig 3(1 koronái fizetett ,elu .
nem pedig mint levesen kimutatva volt, •_!> koronát.

Sorshúzás. Az 1883-ik évben szüleien, s a 
Iblvö évi uionezálliliisra az I-sö korosztályban lel- 
hivoll Haja városi illetőségű állitaskolelesek sors- 
húzása a városi katonai ügyosztályban (székház, 
földszint 3(1. sz.) f. lobinál hó 23-án (kedden) 
reggeli 9 órakor fog megejtelni. A személyes meg
jelölés az álliláskölelesek tetszésére van hagyva, 
s a sorshúzásra helyettes is rendelhető ki. Azon 
állitásköleles részére', ki sem személyesen, sem 
helyettes altul képviselve nem jelen meg, n sors
húzás vezetője által kijelölt egyén lóg sorsszámol 
huzni.

A gözgépkezelök és kazánfűtők legközelebbi 
képesítő vizsgái Szegeden, márczius hó 6. napján 
d. e. 9 órakor a Szeged alvárosi uj vizmü-leiepen 
fognak megtartatni. A vizsgalati kérvények kellően 
felszerelve a in. kir. kerületi iparfelügye.lö«óghez 
(Szilágyi ulcza 1.) küldendők Szegedre

A jurístabál. F. hó 13-án szombaton zajlott 
le Zomborban a nagy jurislabál. A kép allalaban 
olyan volt, mint az elitbáloké. Pazarul ki világitól I 
és ízlésesen diszitetl terem, figyelmes rendez.es, 
pompás női tánezreudek, előkelő jogászközönseg. 
remek baba arezok a megye minden részéből és 
természetesen Bájáról is. Két kitűnő banda szolgál
tatta a finom báli zenél, felváltott erővel reggel 
8 óráig. Ez volt az idei szezon első és utolsó 
igazi megyebálja.

A ki kertjét szereti, szép virágokat és kitűnő 
konyhakerti terményeket akar, az fedezze mag
szükségletét Mauthner Ödön es. és kir. udvari 
maqkereskedésében Budapesten. Rottenbiller-utcza 
33. A ezég idei árjegyzékéi, mely 226 oldalra 
terjed, kívánatra mindenkinek ingyen küldi. Ezen 
árjegyzék az általánosan ismert világhírű, kitűnő 
magvakon kívül, meg a különösen érdekes és meg
lepő konyhakerti és virágujdonságoknak egész 
sorozatai is tartalmazza.

I

Épitömunkásaink szervezkedése. A helybeli 
épilömunkások a következő felhívással fordultak 
kollegáikhoz: „Felhívás! Munkás testvérek! A 
..Bajai Épilő-munkások“ 1904. február hó 21-én 
délelőtt 9 órakor a ..Bárány" vendéglő nagyter
mében nyilvános „szak-gyűlést" tartanak, melyre 
az összes épilö-munkás testvéreinket, megjelenésre 
felhívjuk. Napirend: 1. Az épitö-munkások hely
zete. 2. A szakszervezkedés czélja és haszna. 
Kőművesek, ácsok, kövezők, szobafestők, mázolok, 
kőfaragók slb. épilö-munkás testvéreink, elnyomott 
proletárok jertek, hallgassátok meg gyűlésünket ti. 
kiknek helyzetéről lesz olt szó. Az egybehívok*.

hallgallallák, de nem ütötték be a fejét. Mindig 
megőrizték azt a nymbuszt, ami a czigány! köze
lebb hozza az úrhoz. Ilyenek voltak a bajai Vajdák. 
Húzlak a nótákat úgy. ahogy a szivükben éreztek : 
melegen, tüzesen, czifrázlák úgy, ahogy kotta nélkül 
a lelkűk nótafájáról megtanulták.

Hat. bizony, ez régen volt. Dűlt még akkor 
az ..élet" a bambáiból, adott az Isten bort, búzát, 
baraczkot, larkafarkú malaczol . . . Muzsikaszó 
mellett jött akkor a gyermek a világra, muzsika
szó mellett lépett az ifjú a pap elé a jegyesével 
és muzsikaszó mellett dübörgőn a száraz hant a 
sirgödörbe . . .

Es most ? . . . Eh, jobb is arról nem be
szelni ! . . . Most nem dűl az „élet" a bambáéból, 
nem ád az Isten bort, búzát, baraczkot, a dzsentri 
is kiveszett már, csak a rozsduelle kardja függ 
a fogason és a „rajkó" kottából tanulja az öreg 
bőt ükét.

A mostani czigány talán szebben hajlong az 
urak elölt, de szív nélkül, lélek nélkül húzza, 
czifrazza a nótát a kottáról és úgy elezifrázza, 
hogy szinte kiíiczamilja .... Máskép nem tud 
muzsikálni.

De kivesztek a régi híres Vajdák is. Ha 
pedig meg tálán egyik-másik hírmondónak meg
maradt. annak a kezében is már régen bottá vált 
a nyátt vonó. Es ha végig megy a „czigányvég- 
ben" es az tilezasarkokon meglátja a rajkókat, 
amint a villogó szemük a kotlán révedez, megáll 
és nagyol sóhajt:

Hej. nem igy volt ez régen I . . .
Bizony nem !

Árúfölvétel megkezdése a dunagözhajózási 
társaságnál. Folyó hó 15-ike óla inftr az árúföl
vétel u következő dunagözhnjuzási állomásokon 
indult meg: Rogensburg, Passau, Linz Korneu- 
l.mg Becs, Pozsony, Gönyo, Győr. Budapest, 
/fnjh, Újvidék, Apatin, Bozdán, Mohács. Zimony, 
Belgrád és Pancsova.

Városi tisztviselők a belügyminisztériumban. 
A küzignzgulisi reform keretében, mint értesülünk, 
migvlönlosságu s a vidéki közigazgatási tisztikar! 
közéiről érdeklő reform terveztetik. Arról van szó 
ugyanis hogy u belügyniiniszlerium kebelébe jövőre 
csuk n vidéken 1'olvlaloll, elismertet érdemlő htvu- 
luioskodás után lehel bejutni. Ezen az utón 
egyrészről lér nyílik u vidék kitűnő erm részére 
a képességeiknek megfelelő előmenetelre, másrész
ről a minisztérium körében mindinkább meghono
sodnak azon gyakorlati erők, kik a közigazgatási 
tudományi tapasztalásból és nem pusztán elmélet- 
bői ismerik.

Ingyen fák kiosztása. A Gyümölcsészeti Egye
sület megkezdette az ingyenes-fák kiosztását ; akik 
kölelezik magukat arra, hogy a kapott Iákai saját 
területükön ültetik el és gondozzák, azok az Egye
sület elnökségénél, Czirfusz Ferencz utcza 33. sz. 
alall jelentkezhetnek.

Uj gyár a Bácskában. Mint hiteles forrásból 
értesülünk, Fischer Aladár földink kezdeményezé
sére, Magyarországon még eddig nem létező 
Csonldiszmü, Celluloid és Fésügyár részv.-t. van 
keletkezőben. A tárgyalások egyelőre egy pénz
csoporttal folyamatban vannak és remélhetőleg 
rövid időn belül befejezést nyernek. A gyár el
helyezésére nézve ugyan döntés még nem történt, 
de minden valószínűség szerint Báján lóg létesülni.

A mi czigányaink bálja. Egész farsangon át 
jó Bankó Lajos es barnabőrű tarsai csak nézték, 
hogy mulat a közönség, de mindez nekik nem 
nyújtott szórakozást. A czigánvnak muzsikálni kell, 
hogy a többiek tánczolhassanak. Hanem aztán, 
amikor a farsang elmúlott, akkor ö is csap egy 
görbe napol, ö is mulat. Rendez czigánybáll, hogy az 
ö hozzátartozói is tánczolhassanak. Ezt a czigány
bált az idén február 18-án, csonka csütörtökön 
tartották meg a „Sárga csikóhoz" czimzett ven
déglőben. Pajkos jókedv tartotta össze a sokszínű 
publikumot kora reggelig.

Konzulátusok és a mi kereskedőink. Keres
kedőink gyakran fordulnak valamely külföldön levő 
osztrák-magyar konsulálushoz czimekérl. vagy föl- 
világositásert és sokszor megfeledkeznek arról a 
szabályról, hogy ily esetekben válaszbélyeg mellék
lendő. Így támadnak a konzulátusoknak 25—50 
filléres követelései, melyek behajlása a kereske
delemügyi minisztériumot és más hatóságokat fog
lalkoztatja. A kereskedelemügyi miniszter ezért 
a szegedi kereskedelmi és iparkamara utján figyel
meztetni kívánja az érdekelteket, hogy magánfelek
nek a konsulálusokhoz intézett megkereséseknél 
válaszbélyegei kell küldeniük.

Farsangi szünet az iskolákban. A tanuló ifjú
ság minden évben nagy vágyakozással várja a 

, farsang végét, hogy 1—2 napi szünetben legyen 
része. Az összes bajai iskolákban hétfőn és kedden 
tartollak farsangi szünetet. A vasárnappal együtt 
igy 3 napos szünet lévén, a közelvideki tanuló
ifjúság közül sokan hazautazlak a szülei házba, 
pár örömteli vig napra.

Farsang utója városunkban. Talpon volt há
rom napon ál megint az egész varos. Sürgés-for
gás, élénkség mindenütt. Boldog, jó kedvű arezokat 
latiunk mindenfelé és hangos volt az utcza a vígan 
dalolva végigvonuló maszkáktól városszerte.

Bizonyára az örök tavasz hazájában, Nizzá
ban képzelte magát az idegen, ki p nupokra 
városunkba tévedt. Ehhez igaz, hogy nagy fantázia 
kell, mert a kerethez hiányzik az égszinü sima 
tenger, a díszes paloták, pompásnál-pompásabb 
fogatok, no meg selyemben és bársonyban sétáló 
missek, büszke ladyk, előkelő marquisok, lordok, de 
élénkség dolgában a nizzai Grand Boulevard sem 
versenyezhet a mi Fö-utczánkkal.

Emberemlékezel óla az utczai közönség 
zabolátlan ünnepe, a ..maszkák" napja nálunk 
farsang utója és három napon át csak úgy özönlik 
a nép a maszkák Mekkája felé, a zajos „kólé“-ra, 
hol Ízléses es kevésbbé esztétikus látványosságok 
gombamódra teremnek.

Régi tradíciója ez a mi népünknek és, ha 
mulatozása a közbiztonság és közerkölcsiseg ve
szélyeztetésével nem jár, ám hadd töltse ártatlan 
kedvét az utcza népe, melynek lengersok nézője 
akad évről-évre.

Elgázolások. Farsang hétfőjén Sama János 
önk. tűzoltó néhány társával jelmezes ruhában 
zeneszóval kocsin járták be a várost. A Budapesti 
ul és Flórián-utez.a sarkán állt a Geiringer és 
Berger ezeg sörszálliló kocsija. A zenétől a ló 
megbokrosodott és Kizel Lajos 9 éves és Prigl 
József 7 éves fiukat elgázolta. Sérüléseik jelenték
telenek. — Ugyanakkor Czurnily Mátyás jelmezben 
nehány társával lovagolt a Mátyás Király-téren. 
Vigyázatlanságból Ulakity Sándor kereskedő inast 
elütötte, mikor a lovag is lebukott a lóról. Baj 

. nem történt.

rendez.es
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A bajai r. kath. legényegylet t hó 14-én 
megtartott, sziniolöadással egybekötött lanczesté- 
lyen felülíizelni szívesek voltak: Dr. Csúszka 
György kalocsai érsek 30 korona, \ ojnits Dániel 
apát plébános |() kor.. Dr. Bajk Aladár, ország
gyűlési képviselő II) kor., Evelovics János, plebá 
nos 8 kor., Bene István, rácz-mililicsi jegyző ti 
korona., dr. Makray László, dr. Roller Imre, Grosz- 
niaiin Ernő Budapest 5—5 korona, Mayer Károly 
-1 korona. Vigyázó Vendel plébános 4 korona 
l'oseli Ernő 3 korona. Zieeh Henrik. Schulek 
József, Gyarmati Emil. Eischer Emil, Nánay Lajos, 
iíj. I Iry Dal. Lalinovieh Laura 2 - 2 kor.. Madár 
János, Lengyel Sándor, Bene Gyula, Újhelyi Géza. 
Hoflener Géza, Dilelyán István káplán. Hanga 
Albert, Sehneider Gábor, Lukács Tamás. Váradi 
András. Romvari Dezső, Bankhardl Lajos, Borkovich 
János, Bálint Gyula. Budimácz Sándor, Csatlós 
Béla, Gyurákovich István, Heehll Géza. HeíTner 
János, Hollenbarl István, Kutics l’etrus. Kínos 
Antal, Lovas Béla, Lengyel Gyula. Odrobinvák 
Károly, Rabi Béla. Rábl Péter, Zóni Anlus 1-1 
kor.. Loób József. Küldési Antal 30- 30 fill. Az 
igen tisztelt folülíizelőknek az elnökség ez úton 
mond köszönetét.

Lopások. E. hó 13-án éjjel éjfel után a valla- 
gyar egyik ablakát betörte ismeretlen tettes és 2 
drb. szíjat lopott el. A tolvaj állítólag az éjjeli 
őrre lőtt, aki a lövési viszonozta is. Ugyanazon 
éjjel a Polliik Lajos szöllejében lakó Brúder János 
vinczellérlöl a présház deszkafalának kifeszitése 
után 4 sonkát, kolbászt és füstölt húst loptak isme
retlen lettesek. —- Vasár vasárnapján Szakáll Já- 
nosne madarast lakósnöl edénylopáson lelten kapták 
és letartóztatták. Weinberger Selig aradi edény
kereskedő kárára f. hó 15-cn éjjel a járásbíróság 
előtti téren őrizetlenül hagyott ládájából mintegy 
40 korona értékű bádogedényt loplak. A lettesek 
ismeretlenek. Szabó islvánné karára f. hó 17-én 
éjjel* 1 kakas és 5 lyuk ismeretlen tettes által i 
ellopalolt.

A törvény neveben. E hó 14-én este Maleo- 
vics Gyula nehány társával megjeleni Kubalov 
Mihály lakásán, hol házi mulatság volt. Ült oly 
garázda módon v selkedetl. hogy kiutasítottak, mire 
az ablakokat beverte. Másnap este hívatlanul ujra 
elmeid, más helyre, Kamenezky Józsefhez, ahol a 
gyermekek mulattak es oda erőszakosan behatolt. 
Itt is garázdálkodott és innen is kiutasították és 
a kaput bezárták. Rövid idővel ezután betörte a 
kaput és vasbotlal meg nyitott bicskával berohant 
a szobába és e kiállassal: „A törvény nevében | 
meggyilkollak, a törvény nevében meghallok“ ülni 
kezdett. A jelenlevők rárohanlak és dulakodás köz
ben a két Kamenszky testvér meg is sebesült. 
Mateovicsot a rendőrök vitték el.

Verekedés. Hétfőn f. hó 15-én Jung Jakab i 
asztalos segédet Dankó Gyula. Dankó Antal és j 
Vajda Eerencz czigányok megtámadták és fejét 
több helyen beverték. A rendőrség a vizsgálatot 
megindította.

BAJAI FARSANG.
A róm. kath. „Legényegylet" mű

kedvelői előadása.

A „Bárány Szálló" úgynevezett „díszterme" 
már sokszor voll tele, de földszintje és karzata 
még talán sohasem volt oly zsúfolt, mint a ,,Legény
egyletu legulóbbi előadásán, mikor is valóban 
nem maradi talpalatnyi hely sem üresen. És ha I 
voltak a legényegyleti előadások közt sikerültek 
- kétségen kívül voltak is nagy számmal — ilyen 
sikerült még alig voll. Minden szereplő és minden 
jelenei messze túlhaladta a műkedvelőktől meg
szokott átlagol és az előadás általában olyan 
lendületes voll, hogy öröm voll végig nézni. JFems 
Ilona úrnő, mint Ötös Mari kitűnő alakítást mula
tott be, mely bevégzell volt. Nem tudjuk ezért 
dicsérjük-e, vagy a női szereplők fáradságos beta
nításáért. Akár ezért, akár azért dicsérjük, a 
dicséretre igy is, úgy is rászolgált. (Jurils Jolán 
k. a. fölötte bájos llanka voll. Piczinyke hangjával 
jól tud bánni. Drámai kitörései hatásosak voltak, 
nótáit szépen, érzéssel énekelte, mozdulatai kerek- 
dedek voltak, beszéde természetes. Laforsch Mariska 
kisasszonyt régen láttuk a színpadon, ahol Orzse 
szerepeben most ismét megjelent és gyönyörköd
tette a közönséget természetes játékával és helyes 
hanghordozásával. Ö voll az előadás egyik erős
sége. Borsodi Mariska k. a. (Julin) mire harmad
szor fog játszani, a jobb műkedvelők közé fog tar
tozni. Ez az első kisérlel egy igen figyelemreméltó 
kezdet, mert telve van eredetiséggel, természetes 
eredetiséggel, mely becses tulajdonság. Nem játszik 
a színpadon, hanem szinte átéli a jeleneteket. 
tíabolcsai Íren (Sári), Katiin Teréz (Száli), Kovák 
Anna (Panni). Komlósi Katinka és Pál Teréz kis
asszonyok apró szerepekben jeleskedtek, szépen 
lánczollak és énekeltek.

A férfiak közül Kékért Gyula magasloll ki, 
aki Brbolya szerepet bevégzell művészettel ját
szotta. László Károly (Bandi) színién nem kezdő 

• már ezen a téren. Ezen estén is megmutatta, 
hogy kitűnő műkedvelő. Kár, hogy makacs rekedi- . 

sége nem engedte a teljes érvényesülést. II o// 
József Misoja igen szép alakítás voll. Nótája, 
láneza tetszett. Varija Lajos (Gyarmathy) jól bele
találta magát szerepébe es mindvégig híven kép
viselte a derűs elemet. Paslrovits József (Kospál) 
nehéz szerepét faradság nélkül, alaposan játszotta 
meg és sok derültséget keltett. Osztreicher Antal
nak (Liplák) lulajdonképen csak egy jelenete volt, 
de azt jól játszotta es mely hatást keltett. Apró 
szerepekben Mankóid Dezső (Csöbör), Kitanity 
Imre (Csendbizlos). Undor István (Deres) ús Schiniill 
Imre (Rigó) emelték az összjálékot. Taps, virág 
es kihívás természetesen sok volt. Előadás előtt 
az egyleti dalárda előadta Koffer „Tarka madár" 
ezimii férfi négyesét Wilhclni Karoly karnagy veze
tésé alatt. Szép énekük tetszést aratott. Előadás 
lilán lánoz. következeit, mely reggelig tartott.

L. M.

CSARNOK.

Alom.
Hintés mezőn jártam, 
Pillangót kergettem, 
Jártamban-keltemben 
Messzire tevedtem.
Ahova jutottam, 
Leirni.nem tudom, 
l)e úgy jellemezni 
Mégis megpróbálom.

Termete isteni.
Areza elbájoló,
Piczi labor ajka
Csókra szomjuhozó
Ejfekete szeme
Mint a tü: úgy lobog. 
Hosszú, selymes haja, 
Mint a nap úgy ragyog.

Bűbájos egy vidék. 
Sok csodával tele.
Hol még a napnak is 
Éltetőbb a heve: 
Elvarázsolt sziget 
Arany, ezüst fákkal, 
Füve, itt int </ bársony. 
Telve virágokkal.

Lábam gyökeret vert. 
Szivem feldobogott.
S a gyönyörű tündér 
lm dalra gyújt amott... 
Panaszosan, balkont, 
Lágyan. szi r szaggat ón, 
Szerelmesen, fájón, 
S:Hajul, észbontón.

Távolabb egy patak 
Nyugodtan folydogál.. 
Benne bájos tündér 
(Csöndesen álldogál. 
Ilyen szépet ember 
Nem látott még soha, 
.1 természet kegyét 
Mind rá pazarolta.

>’ dalol egyre tovább. 
Csak nem hagyja abba. 
Lelkét önti bele
E különös dalba.
.1 testem remegett, 
Oly meghatott voltam. 
Akkor vettem észre. 
Mikor már zokogtam.

Es a bájos tündér
Nem futott el gyáván.
Felém közelilett.
Ajkát csókra nyújtván.
Forró lehelletét 
Már közel éreztem, 
Reszkető karommal 
Ep ölelni véltem . . . 
Eltűnt a látomány 
Mivel fölébredtem.

Schuller lienée.

KÖZGAZDASÁG.
Az iparosok és kereskedők nyugdíjügye.

Mélyrehatóbb társadalmi mozgalom alig kép
zelhető, mint az iparosok és kereskedők azon 
ujabbi törekvésé, melylyel maguknak nyugdijinlé- 
zctel kívánnak létesíteni, hogy a jövő bizonyta
lansága ellenében biztosítási szerezzenek a család
tagjainak. Nagy jelentőségű a mozgalom es érde
mes mindenkinek az érdeklődésére, mert sikere 
esetén egy nagy társadalmi osztály helyzete lesz 
kedvezőbb, amivel aztán összefüggésben lesz sok 
más társadalmi jelentőségű kérdés is. Apadni fog 
először a köznyomor, mert csökkenni lög az ipa
ros és kereskedő családok ezreinek száma, melyek 
a kenyérkeresö családfők elvesztésével nyomorog
nak. De kihatással lesz a társadalmi alakulásokra 
is. Emelkedni fog a kereskedők és iparosok önér
zete, bátorsága és nyugodt önbizalma az élet 
küzdelmeiben. Ez a nyugodtság és önbizalom 
pedig lohasztja a hirtelen meggazdagodási vágyai, 
amely oly sok ember vesztél okozta mar. meg
fontoltabban és biztosabban végzi ki ki a dolgát, 
mert a kapkodásra nem lesz annyi oka, mint most.

Óriási jelentősége ezenfelül még abban is 
mutatkoznék a nyugdíjintézet fönnállásának, hogy 
az iparos és kereskedő pálya nem lenne oly 
lebecsült foglalkozás a ..nyugdíjas állás" mellett, 
mint ma, amikor gondos családapák fiúikat inkább 
szeretik látni „biztos jövőjű, nyugdijigénynyel biró" 
vasúti baklernak, mint független iparosnak vagy 
kereskedőnek. A leányok is szívesebben mennek 
férjhez vasúti kishivalaluokhoz, mint kereskedőhöz 
vagy iparoshoz, mert amazé biztos a jövő, van 
nyugdíjigénye.

Ezen pedig könnyű segileni. Jóakarat, össze
tartás és az embernek önmaga iránt tartózó köle- 
lességérzele kell hozzá, hogy létesítsenek az ipa
rosok-és a kereskedők is maguknak nyugdíjalapot, 
mert hiszen azok az irigyelt állami alkalmazottak 
sem ingyen élvezik a nyugdíjigényt. Az ö hozzá
járulásokból nyer fedezetet minden kiadás. Ily 
hozzájárulással az iparosok is létesíthetnek alapot, 
hogy szembenézhessenek a jövő bizonytalanságával.

Érthető tehát az érdeklődés, mely a nyug
díjintézet létesítése érdekében föléledt mozgalmat 
kiséri. Bács-Bodrog és Csongrád vármegyek min
den városából és községéből érkeznek Szegedre 
belépésről szóló bejelentések úgy, hogy mihama

rabb megalakulhat a kétségtelenül fontos iparos 
es kereskedő jóléti intézmény.

Nagy lökést adott különben az ügynek a 
Szegeden, farsangvasárnapján réndezelt nagysza
bású iparoshál, mely Szeged társadalmának minden 
réteget egyosilelle a jó czél érdekében. Amiül 
ugyanis a tudósítónk Írja, mintegy 1200-an vettek 
reszt a fényes mulatságon, melynek védnökei a 
főispán es a kamarai elnök neje voltak. Diszelnö- 
kökiil a város notubilitásai szerepeltek és a bál 
kb. 30(X) koronát szerzett a létesítendő nt/ugdij- 
eyyesiilet alapjóra.

A példátlan siker most még jobban ösztönzi 
a kerületi nyugdíjintézet előkészítő férfiúit az 
agiláczióra, mert meg van már vetve a kis alap, 
mely nőni fog.

Iparosainknak és kereskedőinknek figyelmébe 
ajánljuk az akcziót. Érdeklődjenek az ügy iránt 
és jelentkezésükkel mozdítsák elő az egyesület 
mielőbbi megalakulását. Veszíteni való nincs, mert 
a mozgalom jó kezekben van: a szegedi iparles- 
tülelében, melyei előzékeny és az egész ügy iránt 
bizalmat gerjesztő módon támogat a szegedi 
kereskedelmi és iparkamara is.

Törvénykezés.

Gyermeküléssel vádolt bajai leány.

A gyermekülés súlyos vádjával terhelten állt 
folyó hó 17-én I). T. bajai leány a szabadkai tör
vényszék elölt.

A leánynak viszonya volt egy előkelő fiatal
emberrel. melynek eredménye az lelt, ami ren
desen lenni szokott. A leány el akart távozni 
Bajáról Bajsára. hogy gyermekének olt adjon 
életet. A vasútállomáson azonban nagyon fájdalmas 
görcsök vetlek rajta erőt. Fájdalmában mintegy 
eszméletlenül támolygotl a közelében lévő illem
helyre s olt gyermekéi anélkül, hogy tudta 
volna, megszülte. A kis gyermek sírását meghal
lotta egyik vasúti alkalmazott, s segítségül hiván 
társait, kiszabadították a csecsemőt kényelmetlen 
helyzetéből. A csecsemő ezután még három hó
napig élt.

A szakértő orvosoknak a tárgyalás folyamán 
az voll a véleményük, hogy a vádlott előadása 
megfelelhet a valóságnak. A görcsrohamok oly 
kínzó fájdalmakat okozhatnak, hogy önkivüli álla
potot idéznek elő. s igy az anya anélkül hogy 
tudna, megszülheti a gyermeket. A gyermek külön
ben idétlen is volt. A vádhatóság az orvosok 
szakvéleménye alapján elejtette a vádat, s a tör
vényszék felmentő Ítéletet hozott.

Szerkesztői üzenetek.
L. József Budapest. Költeményein?), melyeknek köz

lését levelében sürgeti, rég kiadtuk - a papírkosárba. 
Egyébként Önnek is azt üzenjük, amit minden Parnasz- 
szusra kapaszkodóknak : kerülje a Múzsákat és —lapunkat.

Schuller Renée úrhölgy. Ó-Kanizsa. Verseit, melyekben 
határozottan a zsenialitás nyomait fedeztük föl mint 
látja besoroztuk. Számítunk egyben szives közremű
ködésére a széppróza terén is, melyre vonatkozó képes
ségeiről egyik belső munkatársunk beszélt nekünk egyet- 
inást. Igazán örülünk, hogy a .. Kuni:sói"-ak szimpatikus 
testvérpárjával együtt, most már Önök hárman alkotják 
a hűséges kanizsai gárdát. A hüségi esküt (- Honny 
sóit. <|tii mai y pense i alkalmilag egy szellemes 
croquis formájában elfogadjuk. Barátságos üdvözlet. 
Levél megy.

HIRDETÉSEK. _

ELADÓ SZÓLÓ.
A vanczagai dűlőben egy jó karban lévő

WSZOLLO®
összes felszereléssel együtt eladó.

Bővebbel:

özv. Gludovátz Ferencznénél, Baja
Gróf Zichy Bódog-utcza.

.* koronáért
küldök 4’ 2 kilo (kb. -50 drb.) kevéssé meg

sérült finom enyhe
= PIPERE-SZAPPANT = 

rózsa, liliomlej, orgona, ibolya, rezeda, jász
min és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. 
A pénz előzetes megküldése esetén v. utánvétellel 

küldi SCHEFFER D. SÁNDOR
B l’ 1» A P E S T, Bezerédi-utcza 3. szám.
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Ünnep-és vasárnap egész nap nyitva. |J
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mandarin narancs
ÉRKEZETT

Verő Vilmos 
ezukorka-. csokoládé-különlegesség, 
tea-, teasiitemény es déligyümölcs- 
üzletébe. Vörösmarty-utcza 6 sz.

Nápolyi karfiol kapható,. 
Jardinettok összeállítása elvállaltatik.

Postai megrendelések pontosan és 
gyorsan, utánvét mellett eszközöl- 
------------------ tetnek. ----------------- -

Ünnep-és vasárnap egész nap nyitva. 11

Mesésen olcsó árak mel
lett küldöm szét tulhal- 
mozott raktáramból világ

hírű s kiválóságukért 
általánosan kedvelt incxícói 
ezüstáruimat és pedig 6 
drb. mexikói ezüst asztali 
kés, 6 drb. mexikói ezüst 
cvövillát. ti drb. mexikói 

ezüst evőkanalat, 12 db. mexikói ezüst kávés
kanalat. 6 db. kiváló desserkésl, ti drb. kiváló 
dessertvillát, 1 drb. mexikói ezüst levesmerilö 
kanál. 1 drb. ezüst lejmeritö. 2 drb. elegáns 

szalon asztali gyerlyalarlót.

46 drb. ös^r frt 6.50.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen 
egy szavatosság mellett pontosan működő 
12' 2 kiló hordképességü háztartási mérleget 
kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy 
teljesen fehér fém (belül is), melynek tarlós
sá gáérl es kiváló minőségéért 25 évi jótállást 
vállalok. Szétküldés a pénz elöleges meg
küldése ese lén vagy utánvétellel történik 

az európai raktárból

Scheffer D. Sándor
Budapest. Bezerédi-utcza 3.

ffff *Eff ff ff ff ffff ff ff ff ff
Van szerencsém a nagyérdemű hölgy

közönség szives tudomására hozni, misze
rint az idei szezonra párisi és berlini modu
lokat hozattam és ezek után készítem a 
legelegánsabb 

franczia ég angol ruhákat.
Készítek 

lovagló-ruhákat, jelmezeket 
hölgyek és urak részére.

Varró- és tanuló leányok felvétetnek 

Ugyancsak több jó családból való 
leányt elfogadok a legújabb külföldi 

szabás és varrás tanítására.

Magamat a n. é. hölgyközönség b. 
pártfogásába ajánlva, maradtam kivaló 

tisztelettel
WEISZ HENRIK

nöi-divatterem tulajdonos

ÍD0' Baján. Haynald-utcza. “HMl
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valódi franczia

Kapható minden jobb kereskedésben.
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méh-kaptárt

szivarfiapapir és Hüvely.

mely a kolozsvári 
méhész-egyesület 
által I év lefor
gása alatt kipró
bálva. könnyű ke
zelésénél mint 

gyakorlatilag < jó 
minőségénél 

fogva az eddigi 
használatban levő 
kaptárukat telje
sen felülmúlja. 

Készítek bármily 
méret után.

Megrendeléseket 
legpontosabban 

eszközlöm.
A használati utasítást a megrendelők 
' kapják.
Szabadalom tulajdonos kizárólag:

Kapots Mihály asztalos,
Baján. Vörösmarty Mihály utcza 4. sz.

p Eladó ház ég gzöllő.

z\ méhész gazdák figyelmébe ajánlom, az 
■ diaiam leltalall és szabadalmazott

AZ ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCZÁBAN 
LÉVŐ KAPOTS MIHÁLY-FÉLE HÁZ ÉS 
A PETŐI DŰLŐBEN LEVŐ 4900 D-ÖL 
TERÜLETŰ, JÓ KARBAN LEVŐ SZŐLŐ

SZABADKÉZBŐL ELADÓ.

BŐVEBB ÉRTESÍTÉS
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❖ IFJ. UTRY PÁLNÁL ❖
------ NYERHETŐ.

DUPLA VILLANYDELEŰES
KERESZT VAGY CSILLAG
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A Rlchter-féle

Llnlment. Caps. comp.
Horgony -Pain-Exp jller 

egy régi kipróbált Iníziszer, a mely 
már több mint 33 év óta inog* 
bizhatóbedörzsölesűlalkalmaztatik 
kóuvtujntl. ciánul es meghu eseknét 
látót. Silányabb utánzatok miatt 

bevásárláskor óvatosak te
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a „Horginf1 védjegygyei 
és a „licbtir" cé gjegyzéssel fogad- 
junk el. — RO (.. 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kaphaio. i- iraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. 
Ricliter F. Ad m tarsa I® 

étáit. r» kL. udvari 11
Rudolstadf.

D. R. G. M. 88503. sz.

Gyógyít és felüdil jótállás ntellell: köszvény, 
reuma, asthma. (nehéz lélegzés) álmatlanság, 
fiilzúgas. nehéz hallás, epilepsia (••skór), ide
gesség, étvágytalanság, sápkór, fogfájás, migrén, 
tehetetlenség, influenza, valamint minden ideg
betegségnél. Azon beteg, aki 88.503. sz. készü
lékéin állal legfeljebb 44 nap alatt meg nem 
gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmisem használt, olt kérem az én 
készülékemet megkísérelni: meg vagyok győ

ződve készülékem biztos hatásáról.
A nagy készülék ára 6 korona, 

idült betegségeknél ulkalnmzandó.
Akis készülék ára 4 korona, 

könnyebb betegségeknél alkahnaznndó.
A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel 
vagy e I ö I e g e s fizetéssel a bel- és külföld 

részére

SclieíTer D. Sándor
Budapest. Vili., Beserédi-ulcza I). sz.

Nyomaton Kazal József könyvnyomdájában Baján.


